# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**[Super Digesto veteri 1]**

**Bartolus <de Saxoferrato>**

**[Venedig], 12. Apr. 1494**

[Prolog:] Incipiunt auree lecture nove et antique maxime super prima  
codicis de Bartolo o. Saxoferrati

[urn:nbn:de:bsz:31-318389](#)

**T**erpiunt autem lecture noveret antique maxime super prima codi. v. Bart. o. Saponserati sup toto corpo iuris ciuitatis, cuz apostolis. d. Alex. imolensis suis in locis situatis: nec non cuz suis summarij et nouis apostolis post. d. Alex. editio p. d. Bernardinu de landriano mediolanensem: quibus facile quibet

mēte bar. p.  
cipiet et qd  
indicare et  
consulere ha  
beat itactio  
tā p. bar. qd  
p. alexan. Et  
primo super  
prima digest.  
veteris.

**C** Inter iudeos. Nota  
rūs quādo  
facit instru  
mentū inter  
iudeos iuo  
cat nom̄ hie  
su christi. bar  
tol. et doc. in  
Rubri. j. de  
ope. no. nū  
bic ponitur  
an iudeo pos  
sit iurare. s̄  
quid de iu  
ramento iu  
deoꝝ hereti  
coꝝ vel exco  
municatoꝝ  
inter se putā  
in casu auct.  
sacramenta  
et in casu. c  
cū cōtingat  
An valeat vi  
detur qd nō:  
qui a vincula  
sacramenta  
lia nō cadit  
in ipsoꝝ quā  
do non sunt  
de sacro ciui  
li. vel dic cō  
tra qd artat  
eos impera  
tor ar. l. qm  
S. itra se. C  
de hereticis  
Bal. in. c. l.  
S. sacrā. de  
pa. iura. fir  
p. moder. in  
c. f. de iud.  
b. C. Christi p  
ficio semper  
iunctio eꝝ  
qz matris glo  
rioꝝ. AD  
DE post ale  
xan. ac claris  
sumus cōpa  
triotaꝝ et di  
mē. d. Iaso  
nē manū q  
i filio ang.  
numero. xc  
iij. ē quedā  
copia trāſa  
ctionis cele  
brate iter iu  
deos in qua

nō est iunctio diuini noī et tñ cōfecta a christiano. estqz iurata et ibi  
Ang. contrarium videtur velle eius qd voluit paul. de castro consilio  
mibi. c. p. d. Iaso. hic alle. xcviij. op. tñ pau. de ca. habuit ro. cōsi. clv. i. f.  
Et in quantū etiam cōcludit qd iudeos ad officia publica nec dignitates  
pōt aspirare addit. pe. de anch. consilio. ecclxxij. de titulis criminū dicit tñ  
ibi qd stante cōstitutione qd nullus eligat ad officia sub pena nisi sit fide  
lis et deuotus sancte matris ecclesie qd peurans et facies ut eligat iudeo  
nō incidit in pena qd iudei dicunt deuoti et fideles ecclesie militatio ex qd  
pacifice viulit et ecclesie illos tollerat. Inquitū etiā tāgit an iudeo possit  
esse tutor addit late andre. sicu. cōsi. xv. Que aut cōmercia possint habere  
iudei cū christianis uide ro. cōsi. ecclxxviiiij. Et qd sint eis pmissa vide  
in cōsilio bal. p. filii subscriptū a dho Ios. de ligna. Gas. cal. io. de san. et  
quibusdam alijs doc. numero. ccxvi. iij. li. A qd et iudice debeat puniri si  
delinquat vide p. bal. cōsi. ccxvi. iij. li. cal. cōsi. iij. de iudeis pe. de anch.  
cōsi. xv. oldra. cons. ecclxxij. et. ccxiij. Et an qd christianū possit esse testis

vide pe. de anch. cōsi. ecclxxviiiij. et alex. cōsi. ecclxxviiiij. Et an Valeat locatio  
ad longū tps facta iudeo de re. eccl. vide cal. cōsi. iij. de loca. Et an iudei  
iudeoꝝ baptizari possint in iudeis parētibus vide cundē cōsi. iij. de iudeis

**C** In iuramento. et illud facit vtū iudeus possit esse testis contra chri  
stianū et in iudicis dic qd nō sed in cōtractibus forte sic. i. quoniam. C. de

bereti. et qd

erit iudeo in

causa periu  
ri. vide pe.

de anch. in

regula. ea q

in. vi. q. et an

iudeus pos

sit iurare p

christuz vel

uirginē. ut

de gl. no. q

nō. i. aū. ut

iusti. qd

p̄laſ ab his

z. in. prin. et

ibi ange. per

doc. et maxi

me. Imol. in

c. et si xp̄o. d

iurei.

**C** In scri  
ptura priua  
ta. et scriptu  
ra priuata des  
beat cōtine  
re die et cō  
sulē gl. in. l.  
i summa. S.  
idē labeo. de  
aqua plu. ar  
et ibi bar. dic  
q. in instru  
mētis publi  
cis obligati  
onis non re  
quirit dico  
et cōsul. et ui  
de que diri  
post Bar. i  
l. et si cōtra  
ctus. de fide  
instru. Adde  
unū qd uo  
luit Jo. an  
in. c. cum no  
bis olim. in  
nouella. de  
electione. ad  
fi. qd quādo  
hora ē de cō  
suetudie uel  
di natura a  
ctus exp̄lio  
dici habetur  
pro expressi  
one hore se  
quitur bal.  
in. c. i. de mi  
li. uaf. qui cō  
tu. et. p. hoc  
facit qd ali  
bi dicit In  
nocē. qd si in  
citatione nō  
apponat ho  
ra intelligit  
de consueta  
fm. cū. in. d.  
. c. cū nobis  
olim. hoc tñ

stum nō l̄ aliquid sequi illius nec aliquo modo  
assumere ne videant in despctū eius hoc facere  
vt. l. iudeos. C. de iudeo. vbi dicit qd iudei nō p̄t  
accipere crucē in despctū siue opprobriū eius et  
christiane religionis. et ita nec eius nomē iuoca  
re. Ex quo optime colligetur qd q̄uis tabellio fa  
ciat instrumentum inter iudeos qd pōt iuocare  
nomen dñi iuochristi: et ualer ut Justinianus  
hic facit. Sed quero qd in iuramento. pone qd  
iudeus iuret tibi christiano p. christū. et sic h̄ que  
ro de duobus. primo cum iste iudeus nō possit  
huiusmodi nomē assumere. nū quid tamen cogi  
possit ipsum iuramentuꝝ obseruare. secundo an  
ipse christianus qui hoc sacramentuꝝ recipit ali  
quo modo peccet. Et certe hoc videf Inno. di  
cere qd q̄uis ille non possit iurare cogat tñ stare  
tali iuramento. Itē qd iste christianus nō peccet:  
quia in sua potestate nō erat iurare vel nō iurare  
vt ipse probat quasi ad tex. et ibi ipse ponit in. c.  
et si christus. extra de iureur. p. c. moner. xxij. q. i.  
Itē no. h̄ moduꝝ mittendaz litterarū vel epi  
stolaz. sed tamē aduerte quia hec scriptura pōt  
diversificari a scriptura publica in qua requirif  
dies et cōsul: vt in corpore ut prepo. no. imp̄era.  
et tamē in hac scriptura nō est. et sic videf qd i scri  
ptura priuata nō sit necessarius dies et cōsul. sed  
tamē hoc videf falsuꝝ per finē huius cōstitutionis.  
Et salua eius reverentia hoc nō bene repre  
hendit qd ibi non est certus dies appositus nec  
specificatus qd est necessariū in instrumento pu  
blico seu scriptura et nō in priuata: vt hic. quam  
opi. teneo et probat tex. in. l. cū tabernā. j. de pi  
gno. in. S. idē queſit. hoc etiā exp̄ſſe tñ Guil  
de cu. l̄ nō examinet in. l. i. de iusti. et iur. tñ venit  
examinandū propter cōtrarietatē legū. maxime  
l. scripturas. C. qui po. in pig. ba. de qua dicā in  
l. i. S. editionē. j. de edē. sed circa hoc vide vnā  
glo. in. l. in summa. S. idē labeo. de aq. plu. arcē. et  
ibi gl. allegat. d. l. cū tabernā. S. idē queſit. j. de  
pigno. Itē est et alia differētia inter scripturā pu  
blicā et priuatā: qd in scriptura publica requirif  
signū scribentis ad suū esse: vt signū tabellionis  
vt in corpore de istru. cau. et fide. S. opter aūt. colla.  
. vi. et de fide instru. S. instrumēta. et insti. de pub  
lidi. S. itē lex cornelia. vbi ponit ratio qd signū  
dz apponi. ad qd l. f. C. de asfeso. ibi signum qd  
solituꝝ est charte imponi. Secundo aduerte ad  
vnā. q. magnā quā babui in ista ciuitate de hoc  
et dicebā tunc qd tex. nō dicūt qd apponaſ signuſ  
in instrumēto: qd q̄uis dicant si apponaſ qd fa  
cere h̄: tamen nō vrgent qd apponaſ: tamē dixi  
qd sunt apponēda que cōſueta sunt ponit: vt no.